[image: http://crimea-biz.com/upload/iblock/043/02.gif]
АДМИНИСТРАЦИЯ ДМИТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17» декабря 2025 года                                                                                               № 183
с. Дмитровка

О внесении изменений в постановление администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым от 20 июля 2022 № 117 «Об утверждении Порядка учета бюджетных и денежных обязательств получателей бюджетных средств Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым Управлением Федерального казначейства по Республике Крым

В целях совершенствования Порядка учета бюджетных и денежных обязательств получателей бюджетных средств муниципального образования Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым Управлением Федерального казначейства по Республике Крым

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в постановление муниципального образования Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым» от 20 июля 2022 № 117 «Об утверждении Порядка учета бюджетных и денежных обязательств получателей бюджетных средств муниципального образования Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым Управлением Федерального казначейства по Республике Крым» следующие изменения:
в Порядке учета бюджетных и денежных обязательств получателей бюджетных средств муниципального образования Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым Управлением Федерального казначейства по Республике Крым:
абзац 3 пункт 5 изложить в новой редакции:
Сведения о бюджетном обязательстве и Сведения о денежном обязательстве формируются с использованием единой информационной системы в сфере закупок (далее - единая информационная система), основанием для которых являются документы-основания, документы, подтверждающие возникновение денежного обязательства, предусмотренные пунктами 1, 13, 14, 15 Перечня подлежащих размещению в единой информационной системе, а также пунктом 1 Перечня, сведения о которых подлежат включению в определенный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд реестр контрактов, заключенных заказчиками в соответствии с порядком, предусмотренным частью 6 статьи 103 Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - реестр контрактов)."

пункт 8:
[bookmark: _Hlk216856266]в абзаце первом слова «пунктом 14» заменить словами «пунктами 13, 14, 15»;

в абзаце втором подпункта «б» слова «пунктом 14» заменить словами «пунктами 13, 14, 15»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:
"9. Для внесения изменений в поставленное на учет бюджетное обязательство (аннулирования неисполненной части бюджетного обязательства) формируются Сведения о бюджетном обязательстве в соответствии с положениями пункта 8 настоящего Порядка с указанием учетного номера бюджетного обязательства, в которое вносится изменение.
В случае внесения изменений в бюджетное обязательство, предусматривающих изменение суммы принятого бюджетного обязательства, возникшего на основании документов-оснований, предусмотренных пунктом 1 Перечня (сведения о которых подлежат включению в реестр контрактов), Сведения о бюджетном обязательстве формируются на основании документов-оснований, предусмотренных пунктом 15 графы 2 Перечня, до внесения изменений в поставленное на учет бюджетное обязательство для осуществления проверки, предусмотренной:
абзацами четвертым и пятым пункта 11 настоящего Порядка, - в случае, если документом-основанием предусматривается увеличение суммы принятого бюджетного обязательства по соответствующему коду бюджетной классификации;
абзацем девятнадцатым пункта 11 настоящего Порядка, - в случае, если документом-основанием предусматривается уменьшение суммы принятого бюджетного обязательства по соответствующему коду бюджетной классификации.
В случае внесения изменений в поставленное на учет бюджетное обязательство без внесения изменений в документ-основание, предусмотренный пунктами 1 и 2 графы 2 Перечня, получатель бюджетных средств муниципального образования Советский район Республики Крым формирует Сведения о бюджетном обязательстве не позднее трех рабочих дней, следующих за днем возникновения обстоятельств, требующих внесения изменений в бюджетное обязательство.
При формировании Сведений о бюджетном обязательстве получателем бюджетных средств муниципального образования Советский район Республики Крым в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта орган Федерального казначейства дополнительно осуществляет проверку, предусмотренную абзацами вторым, третьим и шестым пункта 11 настоящего Порядка.";

пункт 11 дополнить абзацами следующего содержания:
абзац второй дополнить словами "или включению в реестр контрактов;";
абзацы шестой, седьмой и восьмой изложить в следующей редакции:
"соответствие предмета бюджетного обязательства (наименования объекта закупки), указанного в Сведениях о бюджетном обязательстве, документе-основании, коду вида (кодам видов) расходов классификации расходов бюджета муниципального образования Советский район Республики Крым, указанному в Сведениях о бюджетном обязательстве, документе-основании (при наличии);
соблюдение правил формирования Сведений о бюджетном обязательстве, установленных настоящей главой и приложением N 1 к настоящему Порядку.
В случае формирования Сведений о бюджетном обязательстве УФК по Республике Крым при постановке на учет бюджетного обязательства (внесении в него изменений), осуществляется проверка, предусмотренная абзацами четвертым и пятым настоящего пункта.";
дополнить абзацем следующего содержания:
"При постановке на учет бюджетных обязательств, возникающих на основании документов-оснований, предусмотренных пунктом 13, 14, 15 графы 2 Перечня, подлежащих размещению в единой информационной системе, при проведении проверки, предусмотренной абзацем шестым настоящего пункта, УФК по Республике Крым осуществляет проверку соответствия информации, включаемой в Сведения о бюджетном обязательстве, аналогичной информации, подлежащей проверке в соответствии с Правилами осуществления контроля, предусмотренного частями 5 и 5.1 статьи 99 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 6 августа 2020 г. N 1193.";
абзац седьмой пункта 20 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk216858640]"исполнения денежного обязательства, возникшего на основании документа о приемке поставленного товара, выполненной работы (ее результатов, в том числе этапа), оказанной услуги (далее - документ о приемке) из единой информационной системы, одним распоряжением, сумма которого равна сумме денежного обязательства, подлежащего постановке на учет (за исключением случая возникновения денежного обязательства на основании документа о приемке по соответствующему муниципальному контракту, сформированного и подписанного без использования единой информационной системы, формирование Сведений о денежном обязательстве по которому осуществляется не позднее рабочего дня, следующего за днем проведения проверки на соответствие информации, включаемой в Сведения о денежном обязательстве, аналогичной информации в реестре контрактов);";
в пункте 27:
в абзаце втором и третьем слова "пунктом 31" заменить словами "пунктом 29";
в приложении N 1 к Порядку пункты 6.1, 6.5, 6.6, 6.8, 6.9 изложить в следующей редакции:

	6.1. Вид документа-основания
	Указывается один из следующих видов документов: "контракт", "договор", "соглашение", "нормативный правовой акт", "исполнительный документ", "решение налогового органа", "извещение об осуществлении закупки", "проект контракта", "проект дополнительного соглашения к контракту", "иное основание"

	6.5. Срок исполнения
	Указывается дата завершения исполнения обязательств по документу-основанию (при наличии в документе-основании) (кроме обязательств, возникших из извещения об осуществлении закупки или проекта контракта, исполнительного документа и решения налогового органа)

	6.6. Предмет по документу-основанию
	Указывается предмет по документу-основанию.
При заполнении в пункте 6.1 настоящей информации вида документа "контракт", "договор", "извещение об осуществлении закупки", "проект контракта" указывается наименование(я) объекта закупки (поставляемых товаров, выполняемых работ, оказываемых услуг), указанное(ые) в контракте (договоре), "извещении об осуществлении закупки", "проекте контракта".
При заполнении в пункте 6.1 настоящей информации вида документа "соглашение" или "нормативный правовой акт" указывается наименование(я) цели(ей) предоставления, целевого направления, направления(ий) расходования субсидии, бюджетных инвестиций, межбюджетного трансферта или средств

	6.8. Идентификатор
	Указывается идентификатор документа-основания при заполнении "Да" в пункте 6.7 (при наличии).
При незаполнении пункта 6.7 идентификатор указывается при наличии.
Идентификатор документа-основания указывается автоматически в случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации такой идентификатор автоматически формируется в информационной системе Федерального казначейства

	6.9. Уникальный номер реестровой записи в реестре контрактов/реестре соглашений
	Указывается уникальный номер реестровой записи в установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд порядке реестра контрактов (далее - реестр контрактов)/реестра соглашений (договоров) о предоставлении субсидий бюджетных инвестиций межбюджетных трансфертов (далее - реестр соглашений).
Не заполняется при постановке на учет бюджетного обязательства, сведения о котором направляются в Федеральное казначейство ранее либо одновременно с информацией о муниципальном контракте, соглашении для ее первичного включения в реестр контрактов/реестр соглашений

в приложении N 3 к Порядку:
дополнить пунктами 14, 15 следующего содержания:

	14
	Проект муниципального контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), сформированный с использованием единой информационной системы
	Формирование денежного обязательства не предусматривается

	15
	Проект соглашения об изменении условий муниципального контракта (договора), сформированный с использованием единой информационной системы, в части увеличения цены муниципального контракта (аванса), сведения о котором подлежат включению в реестр контрактов
	Формирование денежного обязательства не предусматривается

в приложении 7:
в графе 2:
в пунктах 7 и 7.1 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа".

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на Портале Правительства Республики Крым http://sovmo.rk.gov.ru в разделе «Муниципальные образования, подраздел - Дмитровское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в официальном сетевом издании Дмитровского сельского поселения «Официальный сайт Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым» (https://дмитровское-сп.рф/), а также размещению на информационном стенде администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым, расположенном по адресу: Республика Крым, Советский район, с. Дмитровка, ул. Киевская, 34.
3. Настоящий постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Председатель Дмитровского сельского
совета – глава администрации
Дмитровского сельского поселения
Советского района Республики Крым					Д.А. Ефременко
image1.png